
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  111Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL N° 01/2023 – PSS/SEMU, 07 DE DEZEMBRO 
DE 2023- 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRA-
TAÇÃO TEMPORÁRIA
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES- SEMU, no uso de suas atri-
buições legais, TORNA PÚBLICO o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO - EDITAL N° 01/2023 – PSS/SEMU, visando a contratação tem-
porária de excepcional interesse público para o provimento de 25 (vinte e 
cinco) vagas para selecionar candidatos para o preenchimento de cargos/
funções de Nível Médio, Técnico e Superior, na Região Metropolitana de Be-
lém/PA. As contratações, em caráter temporário, terão como fundamento 
a Lei Complementar n° 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar n° 077, de 28 de dezembro de 2011 e Lei Complementar n° 
147, de 16 de maio de 2022, Decreto n° 1.230, de 26 de fevereiro de 2015 
e Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994. As inscrições estarão abertas 
no período de 11 a 12 de dezembro de 2023, exclusivamente no endereço 
eletrônico www.sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas ofereci-
das e outras informações constam no inteiro teor do EDITAL N° 01/2023 
– PSS/SEMU, que se encontra disponível no endereço eletrônico: www.
sipros.pa.gov.br. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. Belém-PA, 07 de DEZEMBRO de 2023. ANA PAULA SILVA GOMES DE 
FREITAS Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1020017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº239/2023-DAF/SEDEME, 05 de dezembro de 2023.
Nome:Claudio Renan De Souza Pereira/Matricula:nº 5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Periodo:13/12/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da empre-
sa I.C MELO & CIA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº240/2023-DAF/SEDEME, 05 de dezembro de 2023.
Nome:Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº 5946667/Cargo:Assessor/
Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Periodo:13/12/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo: Visita técnica às instalações industriais da empresa I.C 
MELO & CIA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1019971
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem 
ressalvas: A Contratação da empresa ENGECALL SERVICOS INDUSTRIAIS 
E MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ n.º 14.422.270/0001-03, cujo ob-
jeto é a contratação do Serviço de Calibração dos Instrumentos Fiscais do 
SDGN 1, sendo quatro (04) transmissores de pressão (PIT) e quatro (04) 
transmissores de temperatura (TIT), totalizando oito (08) transmissores, 
com emissão de certificado de calibração com rastreamento RBC – Rede 
Brasileira de Calibração e lacre dos instrumentos calibrados, conforme 
Processo Administrativo n.º E-2023/2330098 - Dispensa de Licitação n.º 
51/2023. O valor da contratação é de R$ 9.010,00 (nove mil e dez reais). 
Data de Autorização/Ratificação: 06 de dezembro de 2023. Membros da 
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. 
Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor 
Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1020114
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Admi-
nistrativo E-2023/2314396 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 48/2023
Objeto: Aquisição de bases com reforço em metal para as cadeiras tipo 
presidente da sala de reuniões da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 4.444,20 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e 
vinte centavos)

Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: COLARES LTDA – CNPJ N.º 04.820.866/0001-08.
Data de emissão: 05/12/2023.
Prazo de entrega/execução: 30 dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1019917
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço - AES n.º 001 do Processo Adminis-
trativo E-2023/2320168
Compra de Pequeno Vulto
Objeto: Contratar empresa especializada em curso de plano de RIGGING.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: ALPHA OMEGA TREINAMENTOS PROFISSIONAIS S/S LTDA (AL-
PHA OMEGA CONSULTORIA E TREINAMENTO) – CNPJ 04.284.512/0001-88.
Data de emissão: 04/12/2023.
Prazo de entrega/execução: em até 30 dias.
Autorizador: José Izidoro Martins Souto Junior – Gerente de Obras.

Protocolo: 1019910

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 025/2021.
TERMO ADITIVO: 2º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 05.12.2023.
OBJETO: Serviços de Contas de E-mail Profissional e Hospedagem de Ser-
vidor Virtualizado - Back Up em Nuvem, para atender as necessidades 
da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC), visa: a) 
Aumentar a quantidade de ARMAZENAGEM e SEGURANÇA nas caixas de 
e-mails dos colaboradores e setores da Companhia, e b) Realizar BACKUP 
(cópia de segurança) diário dos arquivos digitais da Companhia para um 
Servidor em Nuvem.
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 11/12/2022 à 10/12/2023, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16 com reajuste de 5,19%.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.059.613/0001-18.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1019911

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2023 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/1377435 devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 93/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para aqui-
sição de garrafas (squeeze) de alumínio, com capacidade volumétrica de 
no mínimo 500ml, personalizados com a logo do Governo do Estado do 
Pará e a Logo da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, parem serem disponibilizadas aos Colaboradores, incluindo Diretores 
e terceirizados, objetivando a adoção de práticas para mudança do padrão 
de consumo de embalagens plásticas, conforme condições, especificações, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa J. C. RAMOS COMERCIO DE 
BRINDES (NORTE BRINDES), inscrita no CNPJ sob o nº 14.026.713/0001-
39, situada nesta cidade na Pass. Santo Antônio, nº 198 - Pedreira.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1020000
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/1378371 devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 92/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
2115. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de atração mu-
sical, para Evento Institucional - Confraternização da Companhia de De-
senvolvimento Econômico do Pará – CODEC, que será realizada no dia 
22/12/2023 (sexta-feira), conforme condições, especificações e exigências 
estabelecidas no TR, constante dos autos PAE nº 2023/1378371.
DETERMINAR que seja contratada a empresa RAFAEL CARVALHO RIBEIRO 
02084248221, inscrita sob o CNPJ nº 38.303.746/0001-47, situada na si-


